continentur cantica peragrans, valeat ascendere ad Cantica Canticorum. Egredi te oportet ex Ægypto, et egressum de terra Ægypti pertransire mare Rubrum, ut possis primum canticum canere dicens: «Canticum Domino, gloriose enim honorificatus est.» *Exod. xv, 1*. Licet autem primum dixeris canticum, adhuc longe es a Cantico Canticorum. Perambula terram deserti spiritualiter, donec veicias ad puteum, quem foderunt reges, *Num. xxi*, ut ibi secundum canticum canas. Post hæc veni ad vicina sanctæ Terræ, ut super Jordanis ripam constitutas, cantes canticum Moysi, dicens: «Attende, caelum, et loquar, et audiat terra verba oris mei.» *Deut. xxxii, 4*. Rursus habes necessarium, ut milites sub Jesu, et terram sanctam hereditate possideas, et apud tibi prophetet, et apud te judicet (*Debora* apud interpretatur), ut possis et illud carmen, quod in libro Judicum continetur, *Judic. v*, edicere. Ad Regnum deinceps volumen ascendenis, *II Reg. xxii*, veni ad canticum, quando David liberatus est de manu omnium inimicorum suorum, et de manu

écoutez-vous avec David, délivré de la main de tous ses ennemis et de la main de Saül: «Le Seigneur est mon appui, et ma force, et mon refuge, et mon salut.» *Psalm. xvii, 1*. Il vous faut encore arriver jusqu'à Isala, pour dire avec lui: «Je chanterai un cantique au bien-aimé de ma vigne.» *Isai. v, 1*. Et lorsque vous aurez franchi toutes les étapes des Livres saints, montez, elevez-vous encore, afin de pouvoir, âme ornée de tous les dons, chanter avec l'époux le Cantique des cantiques.

De combien de rôles il se compose, je n'ose le dire avec certitude. Toutefois, puisque vous le voulez savoir, il me semble y avoir découvert par une révélation de Dieu, quatre rôles: l'époux, l'épouse, les compagnes de celle-ci, et le cortège d'amis de celui-là. Il y a les paroles de l'époux, et par intervalles, tantôt celles des jeunes filles, et tantôt celles des amis de l'époux. Il convient en effet que, dans les noces, la fiancée soit suivie d'une foule de jeunes vierges, et que l'époux y ait un nombreux cortège de jeunes gens. Toutes ces choses, gardez-vous de les chercher au-dehors, ailleurs que dans les rangs de ceux qui ont été sauvés par la prédication de l'Évangile. Jésus-Christ, c'est l'époux; et l'épouse immaculée et toute belle, c'est l'Église, dont il est écrit: «Pour faire paraître devant lui l'Église pleine de gloire, n'ayant ni tache, ni ride, ni rien de semblable, mais sainte et sans aucun défaut.»

Saül, et dixit: «Dominus firmamentum meum, et fortitudo mea, et refugium meum, et liberator meus.» *Ps. xvii, 1*. Perveniant tibi est ad Isaiam, ut cum illo dicas: «Cantabo canticum dilecto vineæ meæ.» *Isai. v, 1*. Et cum universa transieris, ad alliora conuen-de, ut possis anima decora cum sponso et hoc canere Canticum Canticorum.

Quod ex quot personis constet, incertus sum. Orantibus autem vobis, et revelante Domino, quatuor mihi in his videri invenisse personas, virum et sponsam, cum sponsa adolescentula, cum sponso sodalium greges. Alia dicuntur a sponsa, alia a sponso, nonnulla a juveniculis, quædam a sodalibus sponsi. Congruum quippe est, ut in nuptiis adolescentularum sit multitudo cum sponsa, juvenum turba cum sponso. Hæc omnia noli foris querere; noli extra eos qui prædicatione Evangelii salvati sunt. Christum sponsum intellige; Ecclesiam sponsam sine macula et ruga, de qua scriptum est: «Ut exhiberet sibi gloriosam Ecclesiam, non habentem maculam, neque rugam, aut aliquid eorum; sed ut sit sancta et immaculata.» *Ephes. v, 27*. Eos vero qui, cum sint fideles, non sunt tamen istius-

Ephes. v, 27. Quant à ceux qui, bien que fidèles, ne sont pas cependant au degré de pureté que nous venons de dire et semblent n'avoir conquis le salut que dans une certaine mesure, il faut voir en eux les âmes de ceux qui ont la foi, âmes qui forment le cortège de l'épouse; comme il faut voir, dans les Anges et dans ceux qui ont atteint la perfection de l'homme nouveau, les amis qui suivent l'époux. Voilà comment il me paraît qu'il y a quatre parties, celle de l'époux, celle de l'épouse, et deux chœurs qui se répondent, l'époux chantant avec ses compagnes, et l'époux avec ses amis. Cela compris, écoutez le Cantique des cantiques, hâtez-vous d'en pénétrer le sens, hâtez-vous de dire avec l'épouse ce qu'elle dit, afin d'entendre la réponse qu'elle a entendue. Et si vous ne pouvez répéter avec l'épouse ce qu'elle a dit, afin qu'il vous soit fait la même réponse, hâtez-vous du moins de devenir digne d'entrer dans le cortège de l'époux. Que si enfin vous demeurez au-dessous de ces derniers, soyez du moins au nombre des compagnes qui habitent dans les délices avec l'épouse. Car telle est la distribution des rôles en ce livre qui met en drame les noces mystiques; et c'est de là que les Gentils prirent l'idée de leur épithalame et de leur chant nuptial. Le Cantique des cantiques est de tous points un épithalame. Au début, l'épouse prie, et sa prière est aussitôt entendue: elle voit l'époux en sa présence, elle

modi, quales sermo præfatus est, sed juxta modum quemdam adempti videntur salutem, admiraverte credentium animas, et adolescentulas esse cum sponso; Angelos vero et eos qui pervenerunt in virum perfectum, intellige viros esse cum sponso. Inde igitur mihi videntur quatuor ordines, unum et unam, duos choros inter se concinentes, sponsum canere cum juveniculis, sponsum canere cum sociis. Et cum hoc intellexeris, audi Canticum Canticorum, et festina intelligere illud, et cum sponsa dicere ea, que sponsa dicit, ut audias que audit et sponsa. Si autem non potueris dicere cum sponsa quæ dicit, ut audias ea que dicit sponsa, festina vel cum sponsi sodalibus heri. Porro si et illis inferior es, esto cum adolescentulis que in sponsæ deliciis commorantur. Hæc quippe in hoc libro fabula pariter et epithalamio sunt personæ, ex quo et gentiles sibi epithalamium vendicaverunt, et istius generis carmen assumptum est. Epithalamium siquidem Canticum Canticorum est. Primum sponsa orat et statim in mediis præchibus auditur: videt presentem sponsum, videt adolescentulas suo comitatu copulatas. Deinde respondet ei sponsus, et post sponsi eloquia,